Cabe ressaltar que, o referido crédito objetiva a abertura de novas dotações
não previstas na proposta orçamentária de 2024, proveniente do Superávit Financeiro do
exercício de 2023, justificada no anexo desta Mensagem, cujo valor totaliza a importância
de R$ 374.300,00 (trezentos e setenta e quatro mil e trezentos reais)

Trata-se de autorização na modalidade Crédito Adicional Especial, baseada na
Lei 4.320/64, que sustenta a imprevisibilidade, uma vez que determina que os créditos
especiais  sejam  destinados  a  despesas  para  as  quais  não  haja  dotação  orçamentária